Primo quod libra motoni boni et sufficientis et pinguis vendatur denariis VIII viannensium.

Item^b libra bovis boni, pinguis et sufficientis denariis V.

Item libra vituli de lacte^c denariis sex.

Item libra porchi boni, pinguis et sufficientis denariis octo.

Item ordinaverunt predicti sapientes quod predicta stancia duret et dura-
re debeat^d a die ut supra XIa octubris usque ad festum sancti Thome proxime
venturum incluxive et qui contrafecerit incurat penam pro quolibet et qualibet
vice solidorum V, que pena posit exigi de presenti infra terciam diem sine
condepnacione aliquali.//

Item quod predicti becarii vel alter ipsorum non posint nec debeant ocidere 80r.
in magna becaria aliquos arietes sive zastroglos sub eadem pena.//

^a segue m cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue pinguis et pulcri cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ab cancellato nel testo con tratto di penna.

1 novembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro uomini presso il balivo di Avigliana per discutere dell'esenzione dalle gabelle da questi rivendicata per gli uomini della località da lui governata; organizza il servizio di guardia; nomina due procuratori che si occupino di patrocinare le cause dei poveri; concede la cittadinanza a Pietro Barlettono di Leinì.

Die mercuri primo mensis novembris.

81r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-
pane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato,
supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis
infrascriptis.

I. Et primo super literis missis per dominum baylum Avillanie^b in presenti
consilio lectis tenoris infrascripti.

II. Item super ordinando sequellam more solito et providendo custodes de
lignis.

III. Item super providendo de duobus bonis procuratoribus qui intersint
negociis et questionibus miserabilium personarum.

III. Item super recipiedo in habitatorem Petrum Barletonum testorem de Laynico.

Nobilibus et discretis viris dominis vicario et sapientibus civitatis Taurini Guillelmus Arcator bayllivus vallis Secusie et terre Canapici pro illustri et magnifico principe domino nostro domino Amedeo comite Sabaudie salutem; noveritis nos querellam a nonnullis hominibus Avillanie, specialiter ab Odetto de Pascherio burgensi Avillanie recepisse quod ducendo et aportari faciendo certam quantitatem vini pro eorum ussu per fines Taurini apud Avillaniam exigistis certam quantitatem pecunie pro gabella et certa pignora vobis relinquenterunt non obstantibus franchisis et libertatibus eorundem sicut sunt liberi et franchi ipsi de Avillania a pedagiis, gabellis et aliis exacionibus quibuscumque pro eorum rebus in tota terra et poderio domini nostri comitis prelibati ac terra domini principis Achaye prout nobis de ipsis plenariam fidem fecerunt per eorum previlegia^c et alia legiptima// documenta de quibus sumus plenarie informati; qua propter ex parte supradicti domini nostri comitis vobis mandamus nostraque rogamus et ortamur ut eisdem restituere exacta per vos predicta occaxione debeatis adeo ne ulterius ipsi de Avillania habeant materiam querellari, sic si placet facientes sicut in simili cassu vel maiori nos facere velletis. Altissimus vos conservet. Datum Avillanie die penultimo octubris anno Domini M°CCCLXXXV sub sigillo nostro bayliatus, quid autem intenditis agere in predictis nobis vestram voluntatem per presencium lactorem rescribatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per suprascriptum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur quatuor boni viri qui de presenti ire teneantur ad conferendum cum Guillelmo Archatore bayllivo vallis Secuxine de contentis in literis per ipsum transmissis dicto domino vicario et comunitati Taurini, de quibus prima preposta facit mentionem.

Nomina quorum electorum per clavarios sunt hec:
dominus Ribaudinus Becutus
dominus Thomenus Borgexius
Nicolaus Aynardus et
Ludovicus de Cavaglata.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni viri cum uno ex notariis curie pro qualibet clapa qui teneantur sub eorum iuramento facere bene et legaliter dictam sequellam prout hactenus fieri consuetum est.^d//

82r. Super IIIIta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per dominos vicarium et iudicem et quatuor clavarios communis recipiatur in habitatorem predictum Petrum Barletonum sub pactis et conventionibus, inmunitatibus, franchiis, privilegiis hactenus dari consuetis aliis habitatoribus.

Item placuit dictis credendariis et estitit ordinatum facto partito ut supra

quod quelibet persona habens assinum vel bestiam cavallinam aportare debeat pro qualibet bestia assenina vel cavalina defferens bastum somatam unam lignorum infra festum nativitatis Domini in manibus massarii communis sub pena solidorum II pro qualibet somata et pena soluta vel non nichilominus dictas lignas apportare teneantur convertandas in ussus communis specialiter ad conbruendum in plathea pro custodia nocturna.

Eodem die congregati IIIIor clavarii communis in domo communis una cum curia ordinaverunt infrascriptos pro faciendo sequelam per civitatem Taurini.
Et primo Franciscum Borgexium
Maynardum Polastrum pro notario | porta Nova et Marmoraria
Stephanum Poncium^e
Malanum Gastaldum
Stephanum Aynardum et
Bartolomeum Baynerium pro notario | Pusterla et Dorania.^{f//}

^a la pagina 80v. è lasciata in bianco

^b segue teno cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da previlegibus

^d segue Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per clavarios communis elligantur duo boni procuratores qui procurare debeant in causis miserabilium personarum et omnium aliorum qui non possent reperire procuratores et quod domini vicarius et iudex possint et debeant ac teneantur compellere dictos procuratores ad suscipendum onus procure talium personarum et quod dicti procuratores elligendi habere debeant pro eorum salario de avere communis florenos duos parvos pro quolibet ipsorum.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

Ludovicus de Cavaglata et | cancellato nel testo con due tratti di penna trasversali; in margine Soluti et rationati in octava ratione massarii communis videlicet Raynerii Becuti

^e segue pro notario cancellato nel testo con tratto di penna

^f nel margine inferiore della pagina

Superstantes custodie more solito:

Ostacius Borgexius et | cancellato con tratti di penna trasversali.
Petrus Mazotus

12 novembre

CM

Il Maggior Consiglio concede la cittadinanza ad Antonio e Giovanni Re; incarica alcuni *sapientes* di accordarsi con Nicoletto Ruffi segretario del principe per ricompensarne l'opera prestata nella redazione di un atto e in altre occasioni; nomina quattro uomini che esaminino le fortificazioni e fissa i prezzi e le modalità di vendita delle carni.

Die duodecimo mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, suprascriptus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

82v.

Et primo super recipiendo in habitatores Anthonium Regis de castellata Sessane et Iohannem Regis eius fratrem.

Item super concordando cum Nicoleto Ruffi illustris domini nostri secretario super facto instrumenti compositionis gabelle salis.

Item super elligendo quatuor probos homines qui intersint cum domino vicario ad avidendum fortificias.

Item super providendo et ordinando quod carnes recentes vendantur bone et sufficientes in becharia congruo precio.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepante quod per dominos vicarium et iudicem et quatuor clavarios communis predicti Anthonius Rex et Iohannes Rex fratres de Sessana seu ipsius castellate recipientur in habitatores Taurini sub pactis, conventionibus, libertatibus, imunitatibus et franchixiis hactenus dari consuetis alliis habitatoribus.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod domini Ribaudinus Becutus et Thomenus Borgexius, Nicolaus Aynardus et Ludovicus de Cavaglata una cum dicto domino vicario habeant potestatem et plenum posse conveniendi, concordandi et resetandi cum dicto Nicoleto Ruffi secretario illustris domini nostri principis de labore suo occaxione instrumenti recepti tam per ipsum quam per Richardinum de Broxulo de transactione et compositione facta per comunitatem Taurini occaxione cuiusdem census quod per dictam comunitatem solvebatur dicto domino nostro principi pro gabellagio salis, cassane et ludi taxillorum et cetera et pro omnibus aliis que dictus Nicoletus habere deberet a dicta comunitate Taurini^a usque in diem presentem et quicquid per predictos dominos vicarium et alias socios superius nominatos factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

83r.^b Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per dominum vicarium elligantur quatuor boni viri qui cum eo intersint ad videndum fortificias fieri necessarias circumquaque civitatem et alibi prout eis videbitur et quicquid per ipsos dominum vicarium et alias per eum elligendos vel maiorem partem ipsorum factum, ordinatum et provisum fuerit circa dictas fortificias fiendas valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur, salvo quod si pro ipsis fortificiis fiendis fuerit necesse peccuniam habere, quod eo casu reducatur in credencia que super ipsis ordinare possit prout sibi videbitur. Super quarta et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et per eos exitit ordinatum quod ab hodierna die in antea quilibet becharius vel alia persona utens officium becharie per se vel submissam personam non possit neque beat vendere seu vendi facere carnes recentes ultra instanciam infrascriptam et precium infrascriptum et pro precio infrascripto vendere et dare teneantur dictas carnes cuicunque eas emere volenti sub pena solidorum quinque viannensium pro qualibet et qualibet

vice et quilibet bone fame de predictis possit accusare et eius accusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem banni, que pena exuti debeat per curiam infra sextam diem post accusacionem factam absque alia condempnacione, salvo quod si aliquis fuerit de predictis accusatus detur sibi terminus ad suam deffensionem faciendam antequam dicta pena exuti possit, salvo eciam quod si infra dictum terminum sex dierum pena predicta non foret excussa quod ulterius ipsa pena exuti per aliquem non possit. Primo ordinaverunt et instanciaverunt libram carnium crastatarum sufficiencium ad denarios septem viannensium.

Item libram carnium porchorum masculorum ad denarios septem viannensium. Item libram carnium porchorum femeninorum ad denarios sex viannensium. Item libram carnium bovinarum sufficiencium et pinguum ad denarios quatuor viannensium.

Item libram carnium bovinarum non sic sufficiencium ad denarios tres viannensium.//

Salvo quod si fuerit contemptio super extimacione dictarum carnium bovinarum non bene sufficiencium dominus vicevicarius una cum duobus de credencia per ipsum ellendis possint dictas tales carnes extimare et apreciare usque ad denarios quatuor pro libra et non ultra ad festum sancti Thome exclusive.

83v.

Item placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod sapientes custodie de novo elligantur more solito.

Nomina quorum electorum per suprascriptum dominum vicarium iuxta posse et bayliam sibi hodie ut supra concessam sunt hec:

et primo Petrinus de Gorzano

Georgius Borgexius

Boniffacius Becutus

Nicolaus Aynardus.

//

^a segue hu cancellato nel testo con tratto di penna

^b è inserito a questo punto del volume un foglietto di 10,7x7,9 cm il cui testo è

Infrascripti sunt clavari novi:

Iacobinus Borgexius

Ludovicus de Cavaglata

Iohannes Becutus et

Nicholínus Aynardus.

19 novembre

Nomi dei sapientes incaricati di designare i campari.

Die dominico XIX novembris.

84r.

Eodem die congregati IIII or clavari communis unaa cum curia elligerunt infrascriptos vigintiquator sapientes qui elligere debeant custodes et camparios finium civitatis Taurini more solito.

Et primo de porta Nova:
dominus Ribaldinus Becutus
Petrus Melia
Vietus Ranotus vel frater
Iacobus de Bargis vel frater
Iacobus Charellus
Bertolotus Ruata.
De porta Marmoraria:
Anthonius Malcavalerius
Nicoletus Chorius
Petrus de Ruvore
Anthonius Nechus
Maynardus Raviola
Bertinus Allamanus.
Dorania:
Philipus Becutus pro heredibus Mathei de Pavayrolio
Nicolaus Aynardus
Ludovicus de Cavaglata
Rizardinus de Broxulo
Stephanus Volveria
Nicolinus de Gorzano.
Pusterla:
dominus Thomenus Borgexius
Ardicio Alpinus
Brunetus de Ruvore
Malaninus Gastaldus
Franciscus de Crovexio
Iohannes de Burgo.//

19 novembre

CM

Il Maggior Consiglio approva l'elezione di quattro *probi viri* che ricerchino un accordo con Giacomo Bainerio accensatore della gabella del vino forese; concede la cittadinanza a Filippo Aliberto; approva l'elezione di quattro massari che si occupino della riparazione di strade e ponti; rinnova per sei anni a mastro Giovanni la concessione di una casa con bottega.

85r.^a Die dominico XIX mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio domus communis congregato, supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

I. Et primo super habendo colloquium cum Iacobino Baynero qui emit gabellam vini forensis.

II. Item super recipiendo in habitatorem Philipum Alibertum de Publicis.
III. Item super ordinando bonos massarios super viis pravis realtandis et pontibus^b praviis.

IV. Item super requisitione quam facit magister Iohannes sartor de Loxana qui requirit quod sibi conducetur domus communis in qua nunc habitat per annos sex quic placet ordinare consulatis.

In reformacione huius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras super prima proposta ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur quatuor boni viri qui unaa cum dictis IIII or clavariis conferre debeant cum Iacobino Baynero et sociis qui emerunt gabellam vini forensis transseuntis per fines Taurini super conveniendo cum eis de precio dicte gabelle tam de tempore preterito quam futuro et quicquid in predictis fecerint reducatur in credencia et^c super ipsis ordinare possit prout sibi placuerit.

Nomina dictorum IIII or electorum sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus
Perinus de Gorzano
Ludovicus de Cavaglata et
Ardicio Alpinus.//

Super II da proposta facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut supra placuit dictis credendariis quod per supradictum dominum vicarium et^d quatuor clavarios communis dictus Philipus recipiatur in civem et habitatorem civitatis Taurini sub conventionibus, inmunitatibus, libertatibus et franchixiis actenus dari consuetis aliis habitatoribus et ultra per unum annum cum pacto quod ipse teneatur aquirere tanta bona inmobilia de quibus sit in registro ad taleam solvendam librarium quinque.

85v.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur IIII or massari, videlicet duo a parte inferiori versus Padum et citra Padum usque ad muros civitatis et alii duo a parte superiori versus^e montes usque ad muros civitatis; qui massari teneantur et debeant realtari facere vias et pontes quoscumque et quascumque pravos et pravas in dictis confinibus existentibus et ad id faciendum compellere possint et compelli facere per curiam penis et bapnis opportunis ad realandum dictas vias et pontes expensis illorum qui ire et redire habent^f per dictas vias ad eorum posessiones et qui manuteneri tenentur et debent dictos pontes et si pro reparacione dictarum viarum fuerit necesse emere de rebus et posessionibus existentibus iuxta vias predictas quod ipsi massari unaa cum curia possint et debeant compellere dominos dictarum rerum et posessionum ad vendendum de ipsis posessionibus^g pro dictis viis de novo altendiis pro minori dapno expensis illorum qui habent ire per dictas^b vias ad eorum posessiones et pravasⁱ vias vendere vocatis prius ad hec venditoribus et emptoribus talium rerum et de precio et soluzione ipsarum prius concordatis; qui quidem massari habere debeant pro eorum labore et salario per spacium

Liber consiliorum, 1385

- unius anni a die presenti inchoandi duos florenos parvos pro quolibet ipsorum et dominus vicevicarius pro' suo labore franchum unum, eo salvo quod massarius 86r. communis non possit nec debeat quovis modo solvere aut dare dictis// massariis dictum salaryum seu dicto domino vicevicario quoisque vias predictas pravas et pontes pravos in predictis confinibus existentibus fuerint realtati seu realtate et quod predicti massari ad requisitionem cuiuslibet persone ire teneantur ad vissidendum dictas vias et pontes.
Nomina dictorum electorum sunt hec:
Brunetus de Ruvore et |
Stephanus Borgexius a parte inferiori
dominus Ribaldinus Becutus et |
Malaninus Gastaldus a parte superiori.
Super IIIIta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis creden- dariis quod massarius communis possit et debeat locare et conducere domum et apotecham communis magistro Iohanni Parvo de Loxana sartori quam consuetus est tenere et pro salario consueto remitendo sibi de salario unum florenum pro toto tempore parvum causa faciendi de novo unam necessariam in dicta domo et hoc per tempus sex annorum proxime venturorum.//
86v. Eodem die congregati IIIIor clavarii communis una cum curia in domo co- munis elligerunt infrascriptos sapientes custodie more solito:
et primo Perinus de Gorzano |
Brunetus de Ruore
Raynerius Becutus
Thomenus Borgexius
Ludovicus de Cavaglata
Martinus de Pertuxio
Bertinus Allamanus
Maynardus Polaster. | //

^a la pagina 84v. è lasciata in bianco

^b segue praiis cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue ordina cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue el cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue Ripolas cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue ad eo cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue v cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo da dictam

ⁱ segue vendere cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue quolibet cancellato nel testo con tratto di penna.

26 novembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* di accordarsi con Giacomino Bainerio in merito alla gabella del vino; delibera l'elezione di quattro uomini che regolamentino la vendita delle carni, di altri che conferiscano con il vescovo in merito alla gestione degli ospizi della città; di altri che sottopongano suppliche al principe e al papa in merito alla gestione della prevostura di San Cristoforo e dell'ospizio di San Biagio, e di altri che valutino una richiesta di Tommasino Dalfino.

Die dominico^a XXVI mensis novembris.

87r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

I. Et primo super rellacione sapientum electorum ad conferendum cum Iacobino Baynerio et sociis de facto gabelle vini forensis transeuntis per fines Taurini.

II. Item super providendo super facto becarie et super facto hospitalium Taurini que destruuntur et depopulantur per tenentes eosdem.

III. Item super supplicando domino nostro pappe ac domino nostro principi quod prepositatus Sancti Cristofori de Taurino conferatur alicui bono viro religiosso de ordine Humiliatorum sicut actenus est fieri consuetum et hospitale Sancti Blaxii et cetera alia hospitalia^b.

IIIor. Item super requisizione quam facit Thomenus Dalphinus quantum pertinet a comune.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas et nigras^c per supradictum dominum vicarium ut moris est placuit dictis credendariis quod racionatores communis unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse transsigendi, componendi et conveniendi cum Iacobino Baynerio et sociis de facto dicte gabelle vini forensis pro meliori foro quod poterint et eciam habeant potestatem elligendi duo boni ambaxiatores qui expensis communis ire teneantur ad conferendum cum domino nostro principe de facto dicte gabelle, videlicet super sarendo dictum vinum vel dictam gabellam tenendam et cetera et quicquid per predictos racionatores vel maiorem partem in predictis et circha factum fuerit valeat et teneat ac^d si per totam credenciam factum foret.//

Super IIda proposta facto partito ut supra de facto becarie placuit dictis credendariis quod per clavarios elligantur quatuor probi viri qui unaa cum curia et predictis IIIor clavariis habeant potestatem et plenum posse capitulandi, statuendi et ordinandi et instanciam ponendi super carnibus recentis vendendis in becaria Taurini et super personis facientibus becariam et usque ad tempus per predictos sapientes ordinatum ac penas imponendi prout eis videbitur et quicquid per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum factum, statutum, provisum et ordinatum fuerit ac capitulatum valeat et teneat a^e si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.

Item super facto hospitalium facto partito ut supra placuit dictis credendariis

87v.

quod per clavarios elligantur duo vel quatuor boni viri qui confere debeant cum domino nostro episcopo Taurini de facto dictorum hospitalium et curare cum effectu cum eodem quod omnia hospitalia Taurini reparantur et reducantur ad bonum statum et ad bonum regimen ac gubernacionem prout et sicut ab anticho erant consueti stare et tenere ac gubernari.

Nomina electorum per clavarios super facto becarie sunt hec:

Perinus de Gorzano^f

Iacobinus Baynerius

Bertinus Allamanus et

Bertolomeus Sachus.

Item super facto prepositatus Sancti Cristofori et aliorum et cetera placuit dictis credendariis facto partito ut supra quod domini Ribaldus Becutus, Thomenus Borgexius, Antonius de Nicologio et Iacobinus Baynerius debeant conferre cum domino nostro principe et eidem suplicare quatenus dignetur et vellit ordinare et supplicare domino nostro pape quod dicta domus Sancti Cristofori conferatur alicui bono viro^g religioso de ordine humiliatorum per quem dictum monasterium et conventum regatur et gubernetur sicut actenus fieri est consuetum et simili modo de facto hospitaleti Sancti Blaxii.//

- 88r. Item de facto Thomeni Dalphini facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dominus Ribaldinus Becutus, dominus Thomenus Borgexius legum doctores unaa cum duobus aliis per clavarios elligidis avideant et avidere debeant super requisizione dicti Thomeni et si provideant de iusticia ministrando quantum pertinet ad comune et non ultra et quicquid per ipsos quatuor in concordia factum fuerit in predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina duorum electorum per clavarios sunt hec:

Perinus de Gorzano et

Ludovicus de Cavaglata.//

^a inserito in interlinea

^b cetera...hospitalia corretto nel testo da ceteros alios hospitalales

^c così nel testo; segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^d scritto in interlinea su quod cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f Perinus de Gorzano scritto in interlinea su Ardicio Alpinus cancellato nel testo con tratto di penna; in margine è abraso Item super

^g segue v cancellato nel testo con tratto di penna.

26 novembre

Ss

I sapientes a ciò deputati nominano i campari e ne regolamentano il lavoro.

- 88v. Die dominico XXVI mensis novembris.
Eodem die congregati sapientes electi in domo communis pro campariis elligidis ordinaverunt quod fines custodiantur per duodecim bonos

camparios bonos et legales excepta Venchilia elligendos per dictos sapientes ut supra electos et sub salario per dictos sapientes ordinendo et predicti campari elligantur per modum infrascriptum, videlicet quod sex ex ipsis sapientibus elligere debeant tres camparios de suo quarterio, videlicet unum ad pontem Padi, unum de ultra Sturia, Colleasche et Vallisdoc et alium deversus Sanctum Salvatorem et sic sucessive elligant alii sapientes.

Item quod predicti campari^a electi teneantur facere omnes accussas primo in manibus clavari, secundo teneantur denunciare omnes acussas per ipsos factas dicto clavario incontinenti^b massario communis seu alteri super hoc elligendo sub eorum iuramento, qui massarius seu electus de presenti quod fuit sibi denunciatum per camparios teneatur scribere dictas denuncias bene et legaliter suo iuramento in uno libro expensis communis.

Item ordinaverunt quod campari de ultra Padum habere debeant pro eorum salario pro quolibet ipsorum florenos sex parvos de avere communis sibi solvendos per massarium communis medietatem in introytu eorum officii et aliam medietatem in fine eorum officii et hoc ultra^c bladum consuetum et salarium constitutum per capitulum de accussis.^d

Item campari de ultra Sturia^e habeant florenos duos parvos pro quolibet de avere communis sibi solvendos ut supra.^f

Item campari Sancti Salvatoris nichil habere debeant de avere communis nisi bladum eorum camparie et accussarum et omnes supradicti campari sint exempti ab omni custodia dyurna et nocturna.//

Item quod nullus ex dictis campariis elligidis postquam fuerit electus per supradictos sapientes possit quovis modo subrogari per curiam seu per quamvis alia personam et si fuerit subrogatus non valeat nec teneat et quod accusse inde facte per talem subrogatum nullum habeant effectum et nullius sint valoris.

Nomina campariorum sunt hec:

Petrus de La Cazia		de ultra Padum	
Michael Capra vel frater			
Iohanonus de Cordoa vel filius			
Henricus Rochus			
Bertinonus de Lucento vel filius			de ultra Duria, Colleasche et Valisdoc
Matheus Testa			
Dominicus Maruchus			
Bertolotus Ganzegna vel filius			
Manffredus de Collegio vel filius			
Iohanninus Vaudagna			
Vetus Murinus vel filius			
Petrus Ollierus vel frater			

89r.

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b corretto nel testo da incontinenti

^c segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^d in margine al paragrafo De ultima soluzione non solvatur donec per notarium communis fuit provisum

^a corretto da parola illeggibile

^f in margine al paragrafo Differatur de ultima soluzione ut supra.

1 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i chiavari e i *sapientes* a ciò deputati di riformare i regolamenti della beccheria, surroga tre consiglieri e autorizza la sostituzione di due campari.

91r.^a Die veneris primo mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono sono^b campane voce preconia more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Primo super requisizione quam faciunt sindici Ripolarum super gabellam vini forensis.

Item super ordinatione per octo sapientes super facto becarie et requisizione quam faciunt Petrus de La Caza camparius electus et Bertinonus de Lucento. Item super subrogando aliquem credenciarium loco Martini Borgexi et domini Henrieti de Gorzano militis et Henrieti Cornagle^c.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est super secunda preposta placuit dictis credendariis quod sapientes electi per clavarios et ipsi clavarii super facto becharie habeant potestatem et plenum posse capitulandi, ordinandi et providendi super facto becharie, salvo quod instacia facta per credenciam super carnibus observetur et attendatur et quicquid per predictos sapientes et clavarios in predictis et circa ordinatum, capitulatum et provissum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

91v. Super tertia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod loco domini Henrici de Gorzano militis subrogetur et ponatur de credencia et maiorì consilio Anthonius de Gorzano eius filius^d civitatis Taurini et similiter loco Martini Borgexii subrogetur Georgius filius quondam Paganini Borgexii, item et loco Henrieti Cornagle subrogetur Antonius eius filius.

Item super secunda proposta de facto requisitionis Bertinoni de Lucento et Petri de La Cazia campariorum electorum facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod si predicti Bertinonus et Petrus poterint inveniri^e personas sufficientes ad faciendum dictum officium camparie loco ipsorum et placuerit maiorì parti credencie quod ipsi Bertinonus et Petrus sint liberi, absoluti et quitati ab officio^f camparie per istum annum.//

^a la pagina 89v. e la carta 90 sono lasciate in bianco

^b così nel testo

^c et domini Henrieti...Cornagle scritto in margine accanto a requisizione quam faciunt marchatores marchati qui requirunt quod possint ducere aquam descendenter ante ecclesiam Sancti Anthoni per marchatum cancellato nel testo con tratto di penna

^d Anthonius...filius inserito in margine

^e segue loco ipsorum cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue becarie cancellato nel testo con tratto di penna.

30 novembre

I chiavari e i sapientes a ciò deputati approvano i regolamenti relativi alla beccheria.

Die iovis vultimo^b novembris.

93r.^a

Eodem die congregati in domo communis et in presencia supradicti domini vicari et de mandato ipsius domini vicari IIIIor clavari et IIIIor sapientes electi super providendo super facto becarie ut in civitate Taurini habeantur et vendentur carnes sufficietes et suficienter ac foro competenti per tempus infrascriptum^c iuxta potestatem eisdem attributa a maiori credencia civitatis Taurini prout de ipsorum potestate patet^d in reformacione facta sub die XXVI mensis novembris super IIda preposta dicti consillii.^e

Infrascripti sunt becari civitatis Taurini:

primo

Anthonius Lombardoratus
Nicolinus Excharandus
Cechinus becarius
Anthonius Passaleva
Thomas Tinevellotus
Anthonius Bardus
Ranotus Vietus et frater
Raynaudus de Aglo
Petrus de Ripayrolio.

In primus statuerunt et ordinaverunt quod per supradictos becarios et ipsorum quemlibet singulis diebus quibus convenit et debent vendere carnes ad minutum in civitate Taurini fiat becaria sufficiens et bona ac de sufficientibus et bonis carnibus vendendo ad minutum libram ad libram unicuique emere volenti precio ordinato per maiorem credenciam civitatis Taurini die XII novembris prout patet in ordinacionibus factis dicta die in maiori credencia civitatis Taurini usque ad vigiliam beati Thome apostoli proxime venturam et a dicta die usque ad nativitatem Domini proxime venturum inclutive et ab inde in antea usque ad festum carnispluvi inclutive secundum instanciam ordinendam semel et pluries.//

93v.

Item statuerunt et ordinaverunt quod unusquisque becarius supradictus ad hoc ut sufficiens becaria habeatur et non defraudetur teneantur de presenti consignare bestias lanutas, motonorum, vasinorum habitorum in civitate Taurini et poderio in manibus domini vicarii et IIIIor clavariorum civitatis Taurini sub pena et bapno pro qualibet bestia celata solidorum V.

Item ordinaverunt quod pro provisione et utilitate hominum civitatis Taurini et becarie eiusdem quod ipsi becari non possint extraere de civitate Taurini

et poderio aliquas ex predictis bestiis sic consignatis sub pena et bapno pro qualibet bestia solidorum V et ultra si hoc aliquis substinere contingerit in supradictis ordinamentis aliquid predictorum sit privatus ab officio becarie per duos annos et si inde per se vel submissam personam facheret incurat penam librarum XXV et ultra a libertatibus et franchissim civitatis Taurini penitus sic exul, et amissionis bestiarum sic cellatarum et extra civitatem Taurini et teritorium extratactarum et quilibet bone fame possit acusare et credatur suo iuramento et habeat terciam partem bapni et rerum comissarum et due partes domino nostro principi aplicentur non propter hoc aliqua alia ordinamenta seu capitula derogando sed pocius confirmando. ^{f//}

- 94r. Item statuerunt et ordinaverunt quod predicti becari et quilibet eorum ad eius banchum teneatur et debeat singulis diebus quibus vendi debent et convenienti vendi carnes ad minutum in becharia Taurini de mane hora misse Sancti Gregori ducere vivos ad macellum Taurini castratos pro quolibet ut infra taxatos et ipsos vivos tenere prout oppus fuerit sub pena solidorum V pro qualibet bestia singulis diebus non presentata et pro qualibet vice et ipsos ibidem interficere et vendere ad minutum unicuique emere volenti ad instantiam supradictam et per tempus supradictum et ultra post festum nativitatis Domini proxime venturum ad instantiam et precium per ipsos sapientes inponendam et inponendum tociens quociens eisdem videbitur et per eosdem fuerit ordinatum nec non bestias bovinas presentare teneantur vivas in macello Taurini vendendo ut prefertur ad minutum, ita et taliter quod si ipsi castrati non sufficient ultra tassacionem infrascriptam habere debeant infrascripti continue unum castratum ante quam numerus infra tassatus deficiat ad vendendum ita quod ipsi castrati sint boni et sufficietes et recitibilles.

Anthonius Bardus castratos VI

Tinevellotus castratos VI

et si fuerint comunes castratos X.

Item supradicti Anthonius et

Tinevelotus bestias duas bovinas

Ranotus castratos VIII

Item^g bovinam I

Cechinus castratos VI

Item bovinam I

Raynaudus castratos III

Item bovinam I

Nicolinus Excharandus castratos IIIIor

Petrus de Ripayrolio castratos III

Passaleva castratos III

item bovinam I.//

- 94v. Item statuerunt et ordinaverunt quod supradicte bestie bovine habeantur per supradictos becarios quibus denotatum est in diebus sabati, lune et mercuri et sint bone et sufficietes ad dictam eleccionem seu albitrium vicevicari et duorum de credencia per dictum vicevicarium eligendorum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod predicti bechari et singuli ipsorum qui supra dictis ordinamentis fuerint rebelles et obedire contradicent ultra predictas

penas a tempore contradicionis usque ad unum annum proxime venturum sint privati ipso facto ab officio becharie ita quod usque ad unum annum proxime subsequentem officium becharie exercere non posint vel alter ipsorum qui in predictis contrafecerit per se vel alium tacite vel expresse et non possint seu possit gaudere franchassis, capitulis et libertatibus civitatis Taurini sed sint et intelligantur prosus extranei ita quod paschagis uti non possint.

Item statuerunt et ordinaverunt supradicti sapientes quod quilibet homo bone fame possit acussare supradictos becarios seu alterum ipsorum si venerint sive venerit contra predicta ordinamenta seu aliquod de predictis et eius acusse credatur et habeat terciam partem bapni; relique vero due partes domino nostro principi alicentur et curia eius officio in premissis teneatur facere debitam execucionem et cetera.^b

^a la carta 92 è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c segue iusta cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

^e a margine del paragrafo Cancellata sunt et fuerunt infrascripta ordinamenta et capitula de voluntate credencie sicut patet in libro (*segue in cancellato con tratto di penna*) consiliorum sub anno Domini M^oCCCLXXX sesto die XXI aprilis

^f segue nel testo Die veneris primo decembbris.

Eodem die congregati supradicti sapientes et cetera.

Superstantes custodie:

Franciscus Borgexius et |

Anthonius Mozius

^g segue best cancellato con tratto di penna

^h tutto il testo, a partire da In primus (p. 93r.), è cancellato con tratti di penna trasversali.

3 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio invia un ambasciatore presso il principe per richiedere il rispetto delle franchigie nella causa mossa da Giovanni e Pietro di Monteacuto contro Giovannetto de Podio, per sollevare la questione relativa al rifiuto degli uomini di Rivoli e di Avigliana di pagare la gabella sul vino e per chiedere che ai forestieri venga impedito il pascolo nel territorio di Torino.

Die dominico tertio mensis decembbris.

95r.

In pleno et gnali^a consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, suprascriptus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super perquirendo aliquos bonos viros qui vellint bene et sufficienter facere et exercere officium becharie.

Item cum magister Iohannetus de Podio phisichus civis Taurini citatus fuerit per dominos Iohannem de Brayda et Romeum de Canalibus comissarios asertos illustris domini nostri principis ad comparendum in loco Pinayrolii ad instanciam Petri de Monteacuto contra formam capitulorum et franchixiarum civitatis

Liber consiliorum, 1385

Taurini, ipse quidem magister Iohannetus requirat sibi provideri de remedio opportuno taliter quod contra formam et tenorem dictorum capitulorum et franchixiarum civitatis Taurini indebite non molestetur.

Item super requisizione quam facit Iohanonus de Cordova et filii qui fuerunt electi camparii pontis Padii qui requirunt se removeri a dicta camparia eo potissime quia in dicto officio steterunt a duobus annis citra quid placet ordinare consulatis.

Item super elligendo aliquos bonos ambaxiatores qui ire teneantur ad dominum nostrum principem pro facto gabelle vini forentis^b transeuntis per fines Taurini ac eciam pro multis aliis negotiis tangentibus dictum comune.//

95v. In reformacione cuius consilii facto partito super IIda proposta placuit dictis credendariis quod per clavarios elligatur unus bonus ambaxiator qui expensis communis ire teneatur Pinayrolium ad suplicandum domino nostro principi quod vellit in causa magistri Iohanneti et Petri de Monteacuto observari facere franchicias et capitula dicte civitatis per modum quod ipse magister Iohannetus indebite et contra formam dictorum capitulorum ulterius non molestetur et eciam dictus ambaxiator loqui debeat cum domino nostro principe de facto gabelle vini forensis transeuntis per fines Taurini eo quia illi de Avillania et illi de Ropolis recussant solvere dictam gabellam et eciam de facto bestiarum personarum extranearum que non audent pascre in finibus Taurini pretextu capituli super hoc facti.

Ambaxiator electus per dictos clavarios est:

Ludovicus de Cavaglata.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c la carta 96 è lasciata in bianco; a pagina 97r. Die dominico X° mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo e il resto della pagina e la pagina 97v. sono lasciate in bianco, come pure le carte 98-101 e altre quindici carte n.n., sulla terza pagina di copertina
uxor quondam Conradi Barberii

Alaxina la Sagleta

uxor Henrici Gamerre

Leoneta la Melia

Roffinus Maynerius